



Diário Oficial Eletrônico

Ano IX - Edição Nº 1914 | Aquidauana - MS | quarta-feira, 25 de maio de 2022 - 31 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

www.aquidauana.ms.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	1	EXTRATOS	20
PORTARIAS.....	1	CONVOCAÇÕES.....	22
LICITAÇÕES	1	COMPARATIVO DE RECEITA 2º BIMESTRE	27
HOMOLOGAÇÕES	2		

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N.º 668/2022

O Exmo. Sr. **ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS**, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal e artigo 96, da Lei nº 1.231/91,

R E S O L V E:

Conceder, 03 (três) meses de licença-prêmio à servidora, **LUZIA NUNES MAMORÉ**, matrícula 397, Professor(a) de 1º/5º Ano, Nível III, Classe E, lotada na Secretaria Municipal de Educação, referente ao quinquênio aquisitivo de 05/02/2007 a 04/02/2012, no período de 17/05/2022 a 14/08/2022, em conformidade com o Processo Administrativo nº. 3379, de 13/05/2022.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 20 de maio de 2022.

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
Prefeito Municipal de Aquidauana

PORTARIA N.º 1052/2021

O Exmo. Sr. **ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS**, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos incisos V e VII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal e Acordo de Cooperação nº 66, de 02/09/2021, celebrado entre a UFMS e o Município de Aquidauana/MS,

R E S O L V E:

Ceder, **PAULO BALTAZAR**, matrícula 2553, Professor 20 h/a, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul/UFMS, com ônus para origem, no período de 1º de janeiro de 2022 a 05 de maio de 2022, em conformidade com o Ofício nº 68/2021-GAB/CPAQ/UFMS de 13 de dezembro de 2021.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 15 de dezembro de 2021.

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
Prefeito Municipal de Aquidauana

LICITAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2022.

CARTA CONVITE Nº 10/2022.

RETIFICAÇÃO A ATA DE CONTINUAÇÃO, JULGAMENTO DE PROPOSTAS E DE RESULTADO

O Município de Aquidauana/MS, por meio da Comissão Permanente de Licitação (CPL), considerando o princípio da autotutela, vem por meio deste retificar o erro material constante na ata e em sua publicação que pode ser observado no valor das parcelas fixas da licitante REGINALDO SOUZA DA SILVA que foi publicado na página 01 do DOEM número 1905 (11/05/2022), onde por um lapso foi digitado errado, sendo assim necessária a presente retificação da seguinte forma:

Na Ata onde se lê:

Prefeito - **Odilon Ferraz Alves Ribeiro**
Vice-Prefeito - **Joaquim Passos Da Silva Neto**
Procurador Geral - **Heber Seba Queiroz**
Controlador Geral - **Edson Benicá**
Secretaria Municipal de Administração - **Marluce Martins Garcia Luglio**
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Rurais - **Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre**
Secretário Municipal de Meio Ambiente - **Wanderley Dos Santos Mariano**
Secretaria Municipal de Produção - **Naiara Nogueira Arguelo**
Secretário Municipal de Assistência Social - **Marcos Ferreira Chaves De Castro**
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento - **Cláudia Franco Fernandes Souza**
Secretaria Municipal de Educação - **Wilsandra Aparecida De Lima Beda**
Secretário Municipal de Finanças - **Ernandes Peixoto de Miranda**
Secretaria Municipal de Planejamento, Urbanismo e Obras Públicas - **Ronaldo Ângelo De Almeida**
Secretário Municipal de Cultura e Turismo - **Youssef Saliba**
Diretor da Agência de Comunicação - **Rosileny Ribeiro Leite**
Diretor da Fundação do Desporto - **Wellington Moresco**
Diretor Executivo do Procon - **Teodoro Nepomuceno Neto**
Diretor Presidente do AquidauaPrev - **Gilson Sebastião Menezes**



Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS
Telefone: (67) 3240-1450
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br
www.aquidauana.ms.gov.br



"Sendo considerada vencedora a licitante REGINALDO SOUZA DA SILVA ofertou o valor global de R\$ 49,900,68 (quarenta e nove mil, novecentos reais e sessenta e oito centavos) dividido em 12 parcelas fixas de **R\$ 4.159,39** (quatro mil, cento e cinquenta e nove reais e trinta e nove centavos).

Leia se:

"Sendo considerada vencedora a licitante REGINALDO SOUZA DA SILVA ofertou o valor global de R\$ 49,900,68 (quarenta e nove mil, novecentos reais e sessenta e oito centavos) dividido em 12 parcelas fixas de **R\$ 4.158,39** (quatro mil, cento e cinquenta e oito reais e trinta e nove centavos).

As demais disposições ficam inalteradas.

Aquidauana/MS, 25 de maio de 2022.

Claudioiro Eloi
Secretário da CPL

Murilo Faustino Rodrigues
Suplente da CPL

Silvia Letícia Bernardes
Suplente da CPL

HOMOLOGAÇÕES

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	Adesão 10/2022 r: 10/2022 - OU
	Processo Administrativo: 138/2022 Processo de Licitação: 138/2022 Data do Processo: 05/05/2022

Folha: 1/17

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

O(a) Prefeito, ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 RATIFICAR, HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente ADESÃO nestes termos:

- a) Processo Nr.: 138/2022
- b) Licitação Nr.: 10/2022-OU
- c) Modalidade: Outras Modalidades
- d) Data Homologação: 18/05/2022
- e) Data da Adjudicação: Sequência: 0
- f) Objeto da Licitação Possível prestação futura para aquisição de gêneros alimentícios para atender a Secretaria municipal de Assistência Social.

g) Fornecedores e Itens Vencedores:

	Unid.	Qtidade	Descto (%)	Preço Unitário	Total do Item
--	-------	---------	------------	----------------	---------------

CARLOS ANTONIO VAZ (169)

21	CARNE BOVINA MOÍDA (Acém ou Miolo da Paleta) - Carne bovina, tipo acém ou miolo da paleta, sem osso, moída, congelada, com temperatura de -12° a -18°C, de segunda qualidade, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitos, nem larvas. Deve apresentar odor e sabor característico, cor vermelha brilhante ou púrpura. O percentual aceitável de sebo ou gordura é de no máximo 10%. Embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico transparente, atóxico, intacto e impermeável, embalado em quantidade de 2 e 3 kg, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria e característica do produto, data de fabricação, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal).	Kg	960,00	0,0000	23,99	23.030,40
----	---	----	--------	--------	-------	-----------

Total do Fornecedor: 23.030,40

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU	
	Processo Administrativo:	138/2022
	Processo de Licitação:	138/2022
Data do Processo:		05/05/2022
Folha: 2/17		

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADEÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI (5153)

12	BANANA NANICA -- de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	510,00	0,0000	4,37	2.228,70
13	BATATA DOCE ROXA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	510,00	0,0000	1,97	1.004,70
25	CEBOLA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	500,00	0,0000	3,65	1.825,00
30	COUVE - folha, em maço, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, tenra, livre de folhas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	MAQC	350,00	0,0000	3,05	1.067,50
43	LARANJA PÊRA Kg - pera, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	510,00	0,0000	1,73	882,30
47	MAÇA FUJI 1Kg - fuji, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	430,00	0,0000	5,70	2.451,00

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU
	Processo Administrativo: 138/2022 Processo de Licitação: 138/2022 Data do Processo: 05/05/2022

Folha: 3/17

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI (5153)

52	MELÃO Kg - amarelo, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	350,00	0,0000	5,05	1.767,50
57	PÃO TIPO HOT DOG Unid. - tipo hot dog. Produto obtido pela cocção, em condições técnicas adequadas, de massa preparada com farinha de trigo especial, fermento biológico, sal e água. O pão deverá ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação. O miolo deverá ser poroso, leve, homogêneo, elástico, não aderente aos dedos ao ser comprimido, e não deverá apresentar grumos duros, pontos negros, pardos ou avermelhados. O miolo deverá ser de cor branca, branco-pardo. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem de polietileno, transparente e atóxica.	UN	350,00	0,0000	1,40	490,00
58	PÃO- integral. De acordo com a RDC Nº 493, DE 15 DE ABRIL DE 2021 o produto deve conter, no mínimo, 30% de ingredientes integrais ou a quantidade dos ingredientes integrais deve ser superior à quantidade dos ingredientes refinados. Embalagem de 500gr, em plástico atóxico transparente e incolor, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem deverá declarar a nome do fabricante, endereço e data de fabricação e validade	UN	350,00	0,0000	9,95	3.482,50
70	TOMATE SALADA - salada, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	510,00	0,0000	5,54	2.825,40

Total do Fornecedor: 18.024,60

HOME NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRICA O EIRELI (5722)

5	AÇÚCAR- TIPO MASCAVO - 1kg, OBTIDO A PARTIR DO CALDO DA CANA - DE- AÇÚCAR, EXTRAÍDO DOS COLMOS POR MEIO DE MOAGEM, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS E APRESENTAR UM MÍNIMO DE 90% DE SACAROSE. EMBALAGEM DE 1 KG, NÃO DEVE APRESENTAR SUJIDADE, UMIDADE, BOLOR. PRAZO DE VALIDADE NO MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	PC	13,00	0,0000	14,50	188,50
---	--	----	-------	--------	-------	--------

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU
	Processo Administrativo: 138/2022 Processo de Licitação: 138/2022 Data do Processo: 05/05/2022

Folha: 4/17

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADEÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

HOME NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRICAÇÃO EIRELI (5722)

8	AMIDO DE MILHO 500g - Produto amiláceo extraído de milho (Zeamaya, L.), fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, fungos e parasitas, livre de umidade, fermentação ou ranço. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. O produto deverá estar em conformidade com a Resolução RDC nº 263, de 22 de setembro de 2005, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem original de fábrica de 500 gramas.	UN	210,00	0,0000	3,47	728,70
9	ARROZ - Tipo 1, agulhinha - tipo 1, agulhinha, longo fino polido, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade. Com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após cozimento. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem de polietileno transparente, original de fábrica com peso líquido de 5 kg.	PC	334,00	0,0000	18,97	6.335,98
11	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500 ml - EM CONSONÂNCIA COM A RDC Nº 270, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005 DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, DEVE POSSUIR NO MÁXIMO 0,8 G/100G EM ÁCIDO OLEICO. OBTIDO A PARTIR DO FRUTO UNICAMENTE POR PROCEDIMENTOS FÍSICOS, EM CONDIÇÕES SOBRETUDO TÉRMICAS, QUE NÃO OCASIONAM À ALTERAÇÃO DO AZEITE E QUE NÃO TENHAM SOFRIMENTO TRATAMENTO ALGU, EXCETO A LAVAGEM, A DECANTAÇÃO, A CENTRIFUGAÇÃO E A FILTRAÇÃO E A FILTRAÇÃO. ROTULAGEM CONTENDO CLASSIFICAÇÃO DO PRODUTO; TIPO E RELATIVAS AO PRODUTO E AO SEU RESPONSÁVEL: DENOMINAÇÃO DE VENDA DO PRODUTO, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE; DATA DE ENVASILHAMENTO E DATA DE VALIDADE; NOME EMPRESARIAL, REGISTRO NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA - CNPJ OU NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA FÍSICA - CPF, ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO ENVASILHADOR OU DO RESPONSÁVEL PELO PRODUTO PARA IMPORTADOS, ALÉM DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS ANTERIORMENTE DEVERÁ APRESENTAR AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: - PAÍS DE ORIGEM; E NOME, CNPJ E ENDEREÇO DO IMPORTADOR. ACONDICIONADA EM GARRAFA DE VIDRO ESCURAS DE 500 ml. PRAZO DE VALIDADE 6 MESES.	UN	30,00	0,0000	20,20	606,00

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU	
	Processo Administrativo:	138/2022
	Processo de Licitação:	138/2022
Data do Processo:		05/05/2022
Folha: 5/17		

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

HOME NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRICAO EIRELI (5722)

18	BISCOITO - rosquinha integral, 300g - Produto obtido pela mistura de Farinha De Trigo Integral e Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro e Ácido Fólico. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos, mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. O produto deverá estar em conformidade com a Resolução RDC nº 263, de 22 de setembro de 2005, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem primária em pacotes impermeáveis, lacrados, com peso líquido de 300 g. Prazo de validade: mínima de 6 meses.	UN	760,00	0,0000	3,94	2.994,40
20	CHOCOLATE 32% CACAU - MISTURA PARA PREPARO DE CHOCOLATE EM PÓ ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS. COM AÇÚCAR ORGÂNICO. EMBALAGEM 1 KG. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	PC	60,00	0,0000	21,69	1.301,40
36	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 250g - seco, instantâneo, em pó. Produto obtido de culturas puras de leveduras (Saccharomyces cerevisiae) por procedimento tecnológico adequado para aumentar o volume e a porosidade dos produtos forneados. Isentos de matérias terrosas e detritos vegetais e animais. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Acondicionado em embalagem de 250 gramas.	UN	201,00	0,0000	7,20	1.447,20
37	FERMENTO BIOLÓGICO 10g - biológico, seco, instantâneo, em pó, formado de pequenos bastões. Produto obtido de Culturas puras de leveduras (Saccharomyces cerevisiae) por procedimento tecnológico adequado para aumentar o volume e a porosidade dos produtos forneados. Isentos de matérias terrosas e detritos vegetais e animais. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Acondicionado em embalagem laminadas de 10 gramas.	SC	380,00	0,0000	0,98	372,40
40	GRANOLA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR- Aveia flocos finos e grossos, fibra de trigo, óleo vegetal, uva passa, flocos de milho, linhaça, maltodextrina, canela em pó e edulcorante de sucralose. Contém glúten e alergênico. Produto Integral; - Rico em Fibras; - Zero adição de açúcar, sem corantes. Embalagem de 800g. Validade mínima: 06 meses.	UN	30,00	0,0000	18,98	569,40

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU	
	Processo Administrativo:	138/2022
	Processo de Licitação:	138/2022
Data do Processo:		05/05/2022
Folha: 6/17		

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESSÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

HOME NUTRI COMERCIO DE ALIMENTOS E NUTRICAÇÃO EIRELI (5722)

42	IOGURTE 1 LITRO - com polpa de frutas e sabores variados. Produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de probióticos, microrganismos benéficos à saúde que realizam a fermentação láctica do leite. Produto pasteurizado, adoçado e com sabor. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, ingredientes, valor nutricional e o registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Embalagem de polietileno original de fábrica com peso líquido de 1 litro.	LIT	680,00	0,0000	4,80	3.264,00
46	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400g - rico em ferro, zinco, vitamina C, A, D e cálcio, matéria de gordura igual ou maior que 26,0%, umidade máxima 3,5%. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, ingredientes, informações nutricionais. Acondicionado em embalagem laminada de 400 gramas.	UN	120,00	0,0000	13,09	1.570,80
63	POLPA DE TOMATE 520g - tradicional, composto por Tomate e açúcar; embalagem TetraPak de 520g. Deve constar na embalagem informações conforme legislação vigente. Prazo de validade: mínima de 6 meses.	UN	364,00	0,0000	3,36	1.223,04
72	VINAGRE DE MAÇÃ 750 ml - Produto natural fermentado acético simples, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem de PVC (polícloro de vinila) com peso líquido de 750 ml.	UN	90,00	0,0000	4,15	373,50
Total do Fornecedor:						20.975,32

I.A. CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA (1063)

31	ERVILHA EM CONSERVA 2kg - -enlatadas, não amassadas ou enferrujadas e perfuradas. A embalagem deverá ser limpa, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, fragmentos estranhos, não violada e resistente, de modo a garantir a integridade do produto. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Lata de 02Kg.	UN	50,00	0,0000	21,95	1.097,50
50	MANTEIGA 500g - elaborada a partir de creme de leite pasteurizado, de primeira qualidade, com sal, 0% de gordura trans. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor característicos e deverão estar isentos de ranço e de bolores. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, tabela nutricional e ingredientes. Acondicionada em embalagem transparente e lacrada com peso líquido de 500 gramas.	UN	170,00	0,0000	19,99	3.398,30

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU
	Processo Administrativo: 138/2022 Processo de Licitação: 138/2022 Data do Processo: 05/05/2022

Folha: 7/17

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

I.A. CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA (1063)

54	MILHO VERDE EM CONSERVA 2Kg - em conserva, grãos inteiros selecionados (mínimo de 98% de milhos inteiros), cor e textura apropriada ao produto, sabor e odor próprios dos ingredientes, uniformidade de tamanho e formato, envazados praticamente crus, reidratados ou pré-cozidos imersos ou não em líquido de cobertura apropriada submetido a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade e tabela nutricional. Embalagem primária em lata de folha de flandres com peso líquido de 2 kg.	LATA	50,00	0,0000	22,95	1.147,50
----	---	------	-------	--------	-------	----------

Total do Fornecedor: 5.643,30

IRMAOS CARDOSO LTDA (7279)

1	ABÓBORA- Cabotiã, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidade, parasitas, larvas, resíduo de fertilizantes. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparente, atóxico e intacto.	Kg	250,00	0,0000	3,32	830,00
2	ABACATE - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, sem manchas diferentes da sua própria coloração, polpa firme, livre de sujidade, parasitas, larvas, resíduos de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável.	Kg	130,00	0,0000	5,79	752,70
3	ABACAXI HAVAI kg - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	250,00	0,0000	5,07	1.267,50
4	ABOBRINHA - Menina, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e intacto.	Kg	300,00	0,0000	3,82	1.146,00

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU	
	Processo Administrativo:	138/2022
	Processo de Licitação:	138/2022
Data do Processo:		05/05/2022
Folha: 8/17		

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADEÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

IRMAOS CARDOSO LTDA (7279)

6	ALFACE - crespa, em pé, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, tenra, livre de folhas externas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves, como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Pé	440,00	0,0000	2,84	1.249,60
14	BATATA INGLESA--De primeira qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como, podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras injúrias por pragas ou doenças. Embalados em saco de polietileno, transparente, atóxico e intacto.	Kg	520,00	0,0000	3,97	2.064,40
15	BETERRABA ESPECIAL - tipo A, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, sem manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	280,00	0,0000	3,66	1.024,80
19	BROCOLIS - tipo ramoso, in natura, de primeira qualidade, de cor uniforme e vibrante, folhas firmes sem áreas amareladas, sem sujidades parasitas, larvas, resíduo de fertilizante ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável.	Pé	210,00	0,0000	5,93	1.245,30
26	CENOURA - de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	340,00	0,0000	3,71	1.261,40
27	CHEIRO VERDE MAÇO de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	MAÇC	110,00	0,0000	2,71	298,10

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU
	Processo Administrativo: 138/2022 Processo de Licitação: 138/2022 Data do Processo: 05/05/2022

Folha: 9/17

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADEÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

IRMAOS CARDOSO LTDA (7279)

48	MAMÃO FORMOSA Kg - formosa, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, maduro, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	310,00	0,0000	5,11	1.584,10
51	MELANCIA Kg - PESO entre 6 a 10 kg de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, madura, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	310,00	0,0000	2,01	623,10
55	OVO - de codorna. Produto fresco, íntegro, sem manchas ou sujidade, tamanho uniforme, proveniente de granja sob Inspeção Federal. Deve estar acondicionada em embalagem apropriada com 30 unidades. Embalagem limpa, sem mau cheiro por ovos anteriormente quebrados.	UN	160,00	0,0000	7,42	1.187,20
56	OVO de galinha 30 unidades. - classe A, branco ou de cor, casca limpa, íntegra, sem manchas ou deformações. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data ou prazo de validade e o registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Embalagem de polietileno ou papelão com 30 unidades.	UN	290,00	0,0000	16,22	4.703,80
67	REPOLHO - verde, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, tenro, livre de folhas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	270,00	0,0000	2,86	772,20
69	TANGERINA TIPO "PONKAN" Kg - tipo "ponkan", de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido, tenro, livre de folhas externas danificadas, sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	150,00	0,0000	4,55	682,50

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU	
	Processo Administrativo:	138/2022
	Processo de Licitação:	138/2022
Data do Processo:		05/05/2022
Folha: 10/17		

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESSÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

IRMAOS CARDOSO LTDA (7279)

71	VAGEM - Características: Vagem leguminosa capsular, plana, verde e lisa, de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresca, limpa, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico, intacto e impermeável.	Kg	170,00	0,0000	10,96	1.863,20
----	---	----	--------	--------	-------	----------

Total do Fornecedor: 22.555,90

KPS COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA (5817)

10	ARROZ INTEGRAL 1KG - LONGO, FINO TIPO I INTEGRAL. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREPARAÇÃO FINAL DIETÉTICA INADEQUADA (EMPAPAMENTO). EMPALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM PACOTES DE 1KG, EM POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO. FABRICAÇÃO: MÁXIMA DE 30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMA DE 6 MESES.	PC	16,00	0,0000	5,00	80,00
33	FARINHA DE TRIGO 1kg - especial, tipo 1, produto obtido a partir de cereal limpo desgerminado,ãos e limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino, cor branca ou ligeiramente amarelada, cheiro e sabor próprios. O produto deverá estar em conformidade com a Resolução RDC nº 263, de 22 de setembro de 2005, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem primária em pacotes de polietileno, com peso líquido de 1 kg.	Kg	320,00	0,0000	2,79	892,80
35	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1-, embalado em sacos plásticos, transparentes, isentos de sujidades, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, fragmentos ou corpos estranhos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados e com registro no MA. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Pacote de 01 Kg.	PC	480,00	0,0000	7,20	3.456,00

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU	
	Processo Administrativo:	138/2022
	Processo de Licitação:	138/2022
Data do Processo:		05/05/2022
Folha: 11/17		

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADEÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

KPS COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA (5817)

39	FUBÁ DE MILHO 500g - Produto obtido pela moagem do grão de milho, "degerminado", deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos. Não poderão estar úmidos ou rançosos. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção. O produto deverá estar em conformidade com a Resolução RDC nº 263, de 22 de setembro de 2005, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, ingredientes e valor nutricional. Embalagem em pacotes de polietileno, com peso líquido de 500 gramas.	PC	200,00	0,0000	2,27	454,00
45	LEITE DE VACA - líquido, integral, 3,0% de gordura, pasteurizado, longa vida, UHT. Produto de origem animal (vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca, esterilizado (processo de ultra pasteurização consiste basicamente no tratamento do leite a uma temperatura de 130° a 150° C, por 2 a 4 segundos e depois resfriado a uma temperatura inferior a 32° C). Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, ingredientes, valor nutricional e o registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Embalagem Tetra Pack original de fábrica com peso líquido de 1 litro.	UN	990,00	0,0000	4,45	4.405,50
53	MILHO DE PIPOCA 500g - para pipoca, tipo 1, produto da variedade especial de milho (Zea mays everta), grãos sãos, limpos, isentos de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade e tabela nutricional. Embalagem de polietileno com peso líquido de 500 g.	PC	270,00	0,0000	3,19	861,30
68	SAL 1 kg - refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e máximo de 15mg de iodo por quilo de acordo com a Legislação Federal Específica. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação, a data de validade e a tabela nutricional. Embalagem de polietileno com peso líquido de 1 kg.	PC	70,00	0,0000	1,00	70,00

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU	
	Processo Administrativo:	138/2022
	Processo de Licitação:	138/2022
Data do Processo:		05/05/2022
Folha: 12/17		

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

KPS COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA (5817)

73	MACARRÃO ESPAGUETE 500g - tipo espaguete, tipo 1, sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, podendo conter ovo. Produto não fermentado obtido pelo amassamento mecânico de farinha de trigo comum e/ou sêmola/semolina. Fabricados a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. As massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade, tabela nutricional e ingredientes. Deve estar de acordo com a Legislação da Agencia Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. Embalagem de polietileno, com peso líquido de 500 g.	PC	320,00	0,0000	2,80	896,00
Total do Fornecedor:						11.115,60

SANTI - COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRE (5818)

24	CARNE DE FRANGO, filé de peito, tipo sassami, congelado, sem pele sem osso com temperatura de -12° a -18°C, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitos, nem larvas. Devem apresentar odor e sabor característico, cor amarela rosada. Não deve apresentar gelo superficial, água dentro da embalagem, nem qualquer sinal de descongelamento. Embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico transparente, atóxico, intacto, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, data de fabricação, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Embalagem de 1kg. com validade minima de 60 dias	Kg	350,00	0,0000	15,77	5.519,50
38	FÍGADO - de gado, de primeira qualidade, limpo, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitos, nem larvas. Deve apresentar odor e sabor característico, cor vermelha brilhante ou púrpura, congelado a -12°C, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico transparente, atóxico, intacto e impermeável, embalado em quantidade de 1 kg, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, data de fabricação, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal).	Kg	200,00	0,0000	13,50	2.700,00

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU	
	Processo Administrativo:	138/2022
	Processo de Licitação:	138/2022
Data do Processo:		05/05/2022
Folha: 13/17		

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

SANTI - COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRE (5818)

66	QUEIJO RICOTA FRESCO 500g - embalagem à vácuo contendo aproximadamente 500g. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/DIPOA e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF.	UN	62,00	0,0000	7,99	495,38
Total do Fornecedor:						8.714,88

V4 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA (7271)

7	ALHO branco - sem réstia, bulbo inteiro, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalado em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	72,00	0,0000	16,90	1.216,80
34	FARINHA DE AVEIA 1kg.- especial, tipo 1, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas. Cheiro e sabor próprios. O produto deverá estar em conformidade com a Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação, a data ou prazo de validade e a tabela nutricional. Embalagem atóxica, resistente, hermeticamente vedada, transparente, intacta e impermeável. Com peso líquido de 1kg. Prazo de validade: mínima de 6 meses.	UN	42,00	0,0000	14,59	612,78
41	GRÃO DE BICO 500g - leguminosa da família das fabáceas proveniente da espécie cicer arietinum L. Constituído de no mínimo 95 % de grãos inteiros e correspondentes à variedade no tamanho e cor. maduros, limpos e secos. a umidade máxima tolerada será de 15%. deverão apresentar-se em bom estado de conservação isentos de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. composição nutricional mínima por porção de 100g: VCT: 350 cal, carboidrato 50g, proteína 20g, fibras 10g. aspecto: grãos íntegros, cor: bege clara, odor: inodoro e sabor: próprio. Embalagem primária: saco plástico, atóxico termossoldado contendo 500g. Embalagem secundária: em fardo resistente, com capacidade para até 30 kg. Prazo de validade: mínima de 6 meses.	UN	170,00	0,0000	7,00	1.190,00
44	LEITE DE COCO 500ml - natural integral concentrado isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios. Acondicionado em vidros apropriados com 500ml. Deve constar na embalagem informações conforme legislação vigente. Prazo de validade: mínima de 6 meses.	UN	85,00	0,0000	3,32	282,20

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU	
	Processo Administrativo:	138/2022
	Processo de Licitação:	138/2022
Data do Processo:		05/05/2022
Folha: 14/17		

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

V4 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA (7271)

49	MANDIOCA Kg - tipo branca/amarela, descascada, cortada em cubos, de 1ª qualidade, in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas. Deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. Embalada em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto.	Kg	280,00	0,0000	3,85	1.078,00
60	POLPA DE ACEROLA 1 kg - Produto obtido a partir de frutas maduras e sadias, por meio de processo tecnológico adequado. Produto congelado, não fermentado, não adoçado e sem conservantes. Ausente de substâncias estranhas. Rotulagem contendo, no mínimo, registro do produto no MAPA, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ/DAP do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade, tabela nutricional e ingredientes. Embalagem em polipropileno de baixa densidade atóxico com peso líquido de 1kg.	UN	70,00	0,0000	10,40	728,00
61	POLPA DE ABACAXI 1 kg - Produto obtido a partir de frutas maduras e sadias, por meio de processo tecnológico adequado. Produto congelado, não fermentado, não adoçado e sem conservantes. Ausente de substâncias estranhas. Rotulagem contendo, no mínimo, registro do produto no MAPA, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ/DAP do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade, tabela nutricional e ingredientes. Embalagem em polipropileno de baixa densidade atóxico com peso líquido de 1kg.	UN	70,00	0,0000	10,40	728,00
62	POLPA DE MORANGO 1 kg - Produto obtido a partir de frutas maduras e sadias, por meio de processo tecnológico adequado. Produto congelado, não fermentado, não adoçado e sem conservantes. Ausente de substâncias estranhas. Rotulagem contendo, no mínimo, registro do produto no MAPA, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ/DAP do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade, tabela nutricional e ingredientes. Embalagem em polipropileno de baixa densidade atóxico com peso líquido de 1kg.	UN	70,00	0,0000	12,99	909,30
64	POLPA DE UVA 1 kg - Produto obtido a partir de frutas maduras e sadias, por meio de processo tecnológico adequado. Produto congelado, não fermentado, não adoçado e sem conservantes. Ausente de substâncias estranhas. Rotulagem contendo, no mínimo, registro do produto no MAPA, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ/DAP do fabricante, a data de fabricação e o prazo de validade, tabela nutricional e ingredientes. Embalagem em polipropileno de baixa densidade atóxico com peso líquido de 1kg.	UN	70,00	0,0000	11,96	837,20

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU
	Processo Administrativo: 138/2022 Processo de Licitação: 138/2022 Data do Processo: 05/05/2022

Folha: 15/17

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

V4 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA (7271)

65	POLVILHO DOCE 500g - Produto amiláceo extraído da mandioca (Manihot utilissima), com 1,0 de teor de acidez em ml de solução N% v/p máximo. Fabricado a partir de matérias primas são e limpas, isentas de matéria terrosa, fungos e parasitos, livre de umidade, fermentação ou ranço. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. O produto deverá estar em conformidade com a Resolução RDC nº 263, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA/MS. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e do produto, o CNPJ do fabricante, tabela nutricional, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem original de fábrica de 500 gramas.	PC	100,00	0,0000	3,36	336,00
----	--	----	--------	--------	------	--------

Total do Fornecedor: 7.918,28

ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (6032)

16	BISCOITO DE ÁGUA E SAL - Produto obtido pela mistura de farinha, amido e ou fécula com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não, a base de farinha de trigo, gordura vegetal, etc. O produto deverá estar em conformidade com a resolução RDC nº 263, de 22/09/2005, da ANVISA/MS. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem impermeáveis, lacrados, com peso líquido de 400g	PC	560,00	0,0000	3,29	1.842,40
17	BISCOITO, tipo Maisena - produto obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não, a base de farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar, outros. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas são e limpo, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. O produto deverá estar em conformidade com a Resolução RDC nº 263, de 22/09/2005, da ANVISA/MS. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem primária em pacotes impermeáveis, lacrados, com peso líquido de 400 g.	PC	560,00	0,0000	3,25	1.820,00

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU
	Processo Administrativo: 138/2022 Processo de Licitação: 138/2022 Data do Processo: 05/05/2022

Folha: 16/17

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (6032)

22	CARNE BOVINA CHARQUEADA - 500 gramas - Carne bovina, charqueada, dianteiro, sem osso, cortado em cubos 1x1, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitos, nem larvas. Deve apresentar odor, cor e sabor característico. O percentual aceitável de sebo ou gordura é de no máximo 10%. Embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico transparente, atóxico, intacto, e impermeável, embalado em quantidade de 500 gramas, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal).	PC	500,00	0,0000	31,25	15.625,00
23	CARNE BOVINA EM CUBOS (Acém ou Miolo da Paleta) - Carne bovina, tipo acém ou miolo da paleta, sem osso, congelada, com temperatura de -12° a -18°C, cortado em cubos 3x3, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitos, nem larvas. Deve apresentar odor e sabor característico, cor vermelha brilhante ou púrpura. O percentual aceitável de sebo ou gordura é de no máximo 10%. Embalagem em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico transparente, atóxico, intacto e impermeável, embalado em quantidade de 2 e 3 kg, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria do produto, data de fabricação, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal).	Kg	540,00	0,0000	23,20	12.528,00
28	CHÁ MATE TOSTADO NATURAL 200g - de boa qualidade, erva mate tostado, constituído de folhas novas; de espécimes vegetais genuínos dessecados, tostados e partidos; pardacenta; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas; embalagem a granel; embalado caixa papel cartão; pesando 200 gramas.	CAIX	368,00	0,0000	2,71	997,28
29	COLORÍFICO 500g - alimentício, produto obtido do pó do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino, de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidade ou matérias estranhas. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem em polietileno transparente, com peso líquido de 500 gramas.	PC	100,00	0,0000	4,52	452,00
32	FARINHA DE MANDIOCA 500g - grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitos e livre de umidade e fragmentos estranhos. O produto deverá estar em conformidade com a Resolução RDC nº 263, de 22/09/2005, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. Rotulagem contendo, no mínimo, o nome do fabricante e o do produto, o CNPJ do fabricante, o número do lote, a data de fabricação e a data ou prazo de validade. Embalagem primária em pacotes de polietileno, com peso líquido de 500 gramas.	PC	340,00	0,0000	2,23	758,20

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 10/2022 - OU	
	Processo Administrativo:	138/2022
	Processo de Licitação:	138/2022
Data do Processo:		05/05/2022
Folha: 17/17		

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI (6032)

59	PEIXE FILÉ DE TILÁPIA - Filé de Tilápia, de primeira qualidade, íntegro, sem cabeça, sem pele, sem espinha, obtida através do abate de animais sadios, não podem ter manchas de qualquer espécie, nenhum tipo de inflamação, nem parasitos, nem larvas, congelado com apenas uma finíssima névoa, sem camada de gelo e conservado a temperatura adequada para congelamento (6 graus), não apresentando qualquer sinal de descongelamento; deve apresentar odor, cor e sabor característico, embalado em saco plástico de polietileno, ou outro tipo de plástico transparente, atóxico, intacto, embalado em quantidade de 3 kg, com rótulo ou etiqueta que identifique: categoria e característica do produto, data de fabricação, prazo de validade, carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SIE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal).	KILO	180,00	0,0000	34,75	6.255,00
----	--	------	--------	--------	-------	----------

Total do Fornecedor: 40.277,88

Total Geral: 158.256,16

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.054.3.3.90.30.00.00.00.00 (61), 2.054.3.3.90.30.00.00.00.00 (65), 2.056.3.3.90.30.00.00.00.00 (107), 2.057.3.3.90.30.00.00.00.00 (119)

Para fins de contratação e/ou empenho, RATIFICO,
HOMOLOGO e ADJUDICO o presente termo:

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO

Aquidauana (MS), 18 de maio de 2022.





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	Adesão Nr : 07/2022 - ou
	Processo Administrativo: 147/2022 Processo de Licitação: 147/2022 Data do Processo: 16/05/2022

Folha: 1/2

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

O(a) Prefeito, ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - RATIFICAR, HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente ADESÃO nestes termos:

- a) Processo Nr.: 147/2022
b) Licitação Nr.: 14/2022-OU
c) Modalidade: Outras Modalidades
d) Data Homologação: 20/05/2022
e) Data da Adjudicação: Sequência: 0
f) Objeto da Licitação Prestação de serviço de hotelaria para atender a Fundação de Esporte do Município de Aquidauana, através da Adesão à Ata de Registro de Preço nº 18/2021 referente ao Pregão Presencial nº 13/2021 - Processo ADM. nº 70/2021, da Prefeitura Municipal de Aquidauana - MS

						(em Reais R\$)
g) Fornecedores e Itens Vencedores:		Unid.	Qtidade	Descto (%)	Preço Unitário	Total do Item
<u>GILBERTO ARTERO RAMOS - ME (647)</u>						
1	APARTAMENTO INDIVIDUAL COMPLETO (AR, FRIGOBAR, TV E INTERNET)	UN	100,00	0,0000	120,00	12.000,00
2	APARTAMENTO DUPLO COMPLETO (AR, FRIGOBAR, TV E INTERNET)	UN	50,00	0,0000	165,00	8.250,00
3	APARTAMENTO TRIPLO (AR, FRIGOBAR, TV E INTERNET)	UN	30,00	0,0000	210,00	6.300,00
Total do Fornecedor:						26.550,00
Total Geral:						26.550,00

Para fins de contratação/e ou empenho RATIFICO,
HOMOLOGO e ADJUDICO o presente Termo:

Aquidauana (MS), 23 de maio de 2022.

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO.
PREFEITO MUNICIPAL





ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	OUTRAS MODALIDADES Nr.: 14/2022 - OU
	Processo Administrativo: 147/2022 Processo de Licitação: 147/2022 Data do Processo: 16/05/2022
Folha: 2/2	

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.077.3.3.90.39.00.00.00.00 (34) Saldo: 24.533,12

Para fins de contratação/e ou empenho RATIFICO, HOMOLOGO e ADJUDICO o presente Termo:

Aquidauana (MS), 23 de maio de 2022.

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO.
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2020

ADESÃO A ATA Nº 006/2020

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS

Contratada: ARENIR DE FÁTIMA ALVEZ RIBEIRO & CIA LTDA - ME

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação da Vigência do Prazo, cujo objeto são serviços de confecção e instalação de divisórias, persianas, recuperação de cadeiras estofadas, instalação de vidros e instalação de portas de divisórias.

Fica prorrogado a vigência do prazo do Contrato Administrativo nº 051/2020 a contar de **31/03/2022** com término em **30/09/2022**.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo na lei nº 8.666/93.

Aquidauana/MS, 30 de março de 2022.

ASSINANTES:

Contratante: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO – Prefeito Municipal

Contratada: ARENIR DE FÁTIMA A. R. & CIA LTDA - ME – Rep. Roney Bento Alves Ribeiro

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 004 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2019

CONCORRÊNCIA Nº002/2019

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS

Contratada: BTG EMPREENDIMENTOS, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação da Vigência do Prazo do **Contrato Administrativo n.º 024/2020**, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para realizar a obra de pavimentação pelo PROGRAMA AVANÇAR CIDADES, de vias urbanas





localizadas no Bairro Nova Aquidauana incluindo obrigatoriamente calçadas com acessibilidade, micro drenagem, sinalização viária e elaboração de estudos e projetos, de acordo com o contrato de financiamento nº 502.109-38/19 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.

Fica prorrogado a vigência do prazo do Contrato Administrativo nº 024/2020 a contar de **11/04/2022** e término em **10/10/2022**.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93.

Aquidauana/MS, 01 de abril de 2022.

ASSINANTES:

Contratante: PREFEITO MUNICIPAL - Odilon Ferraz Alves Ribeiro

Contratada: BTG EMPREENDIMENTOS, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI - Sérgio José Joaquim Fenelon.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 186/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 250/2021

CARTA CONVITE Nº011/2021

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS

Contratada: TREVO ENGENHARIA EIRELI

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Reprogramação de Valor do **Contrato Administrativo n.º 186/2021**, cujo objeto é a Contratação de Empresa para a construção de Praça Pública, no Distrito de Cipolândia, no Município de Aquidauana/MS.

2.1.A referida reprogramação tem como objetivo realizar serviços complementares da planilha, bem como, outros ajustes necessários, constantes na Justificativa Técnica em anexo.

2.2. O presente termo aditivo é no valor de **R\$ 59.914,31 (cinquenta e nove mil, novecentos e quatorze reais e trinta e um centavos)**.

2.3. Fica alterada a cláusula terceira do contrato que passa a ter a seguinte redação:

Dá-se a este contrato o valor global de R\$ 317.492,73 (trezentos e dezessete mil, quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e três centavos).

Aquidauana/MS, 24 de maio de 2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

ASSINANTES:

Contratante: PREFEITO MUNICIPAL - Odilon Ferraz Alves Ribeiro

Contratada: TREVO ENGENHARIA EIRELI - Rep. Nilton Bossay da Costa

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001 A ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2022

PARTES:

Contratante: MUNICIPIO DE AQUIDAUANA/MS

Contratada: SANTI COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI ME

OBJETO: O presente Termo tem como objeto o reequilíbrio econômico financeiro, da Ata de Registro de Preço nº 007/2022, originado do Pregão Presencial nº 002/2022, previstos na Cláusula Oitava, item 8.9, inicialmente pactuado, conforme artigo 65, II, d, da Lei Federal 8.666/93, conforme requerido pela empresa SANTI COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI ME.

Fica alterado os seguintes valores dos referidos itens:

Item	Descrição	Unid.	Valor atual	Valor Reequilibrado
			Unitário	Unitário
25	CARNE DE FRANGO, filé de peito, tipo sassami, congelado	KG	R\$ 15,77	R\$ 22,16

FUNDAMENTO LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo no inciso 65, II, alínea “d”, da lei nº 8.666/93.

Aquidauana/MS, 20 de maio de 2022.

ASSINANTES:

Contratante: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO - Prefeito Municipal

Contratada: SANTI COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI ME - Rep. Giovanni Barbieri Catharinelli.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº003 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº084/2020





PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2020

CARTA CONVITE Nº001/2020

PARTES:

Contratante: MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS

Contratada: OZENIR DA SILVA CHACHA DUARTE ME

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação da Vigência do Prazo do Contrato Administrativo n.º 084/2020, cujo objeto é contratação de empresa especializada em engenharia para a Conclusão da Construção da Quadra Coberta - Padrão FNDE – da escola CMEI Andrea Pace de Oliveira.

Fica prorrogado a vigência do **Contrato Administrativo nº 084/2020** a contar de **08/04/2022** e término em **07/04/2023**.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 8.666/93.

Aquidauana/MS, 06 de abril de 2022.

ASSINANTES

Contratante: ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO – Prefeito Municipal

Contratada: OZENIR DA SILVA CHACHA DUARTE - ME – Rep. Wanderley Chacha Duarte

CONVOCAÇÕES

Pré-selecionados em 27/05/2020

LOT. JARDIM PANTANAL I - AQUIDAUANA / MS - 54 Unidades - Data de abertura: 27/05/2020

Colocação	Status	Nome do titular	CPF titular	Nome do cônjuge	CPF do cônjuge	Prioridade	Pontuação
201	Reserva	ALINE ANDRADE COSTA	090.548.###.###	EVERTON LUZ ANDRADE COSTA	033.783.###.###		17
202	Reserva	FATIMA SIRLEY FLEITAS TORRES	807.823.###.###				17
203	Reserva	VALQUIRIA APARECIDA DE ASSIS GARCIA	708.272.###.###				17
204	Reserva	ROBERTA MARTINS SILVEIRA	015.480.###.###				17
205	Reserva	VIVIANE DOS SANTOS MENESES	024.781.###.###	CARLOS FRANCISCO	837.726.###.###		17
206	Reserva	JESIELE OLIVEIRA DO NASCIMENTO	026.815.###.###	SAMIR LOPEZ DOS SANTOS	027.486.###.###		17
207	Reserva	ELISDIORNE DE FATIMA DOS SANTOS	008.572.###.###				0
208	Reserva	FRANCIELE JENNIFER DE OLIVEIRA BATISTA	034.212.###.###				17
209	Reserva	ABIGAIL PEREIRA DE SOUZA SILVA	607.929.###.###	DANIEL DA SILVA	480.486.###.###		16
210	Reserva	DANIELY PEREIRA PEDROSO	049.719.###.###				16
211	Reserva	DANIELA MIRANDA PEREIRA ALVES	043.476.###.###	DANIEL VINICIUS MIRANDA ALVES	099.899.###.###		16
212	Reserva	GISLAINE APARECIDA CACERES NEVES	704.340.###.###			Idoso	16
213	Reserva	TAIANE GONCALVES ALVES DOS SANTOS	706.462.###.###	PABLO WELLISSON TEODORO MENDES	047.815.###.###		16
214	Reserva	CRISTIELE FERREIRA DE OLIVEIRA	077.741.###.###	JOSÉ MARCIO DA COSTA	064.717.###.###		16
215	Reserva	GISLAINE COELHO MENDES	056.163.###.###	DANIEL ALVES LUIZ DE SOUZA	045.012.###.###		16





216	Reserva	LEONARDO VERA ROMERO ORTIZ	062.760. ###.##	KARINE ORTIZ DE LIMA DOS SANTOS	048.140. ###.##		16
217	Reserva	DANNYANI DE SOUZA DANIEL	069.867. ###.##	VALMIR SANTANA DOS SANTOS	072.372. ###.##		16
218	Reserva	ELIANA HELENA MIRANDA DE OLIVEIRA	293.442. ###.##	GERALDO MARTINS DE OLIVEIRA	040.140. ###.##		16
219	Reserva	CRISTIANE PENHA	497.435. ###.##	JONATHAN AQUINO RODRIGUEZ	704.058. ###.##		16
220	Reserva	ANNA MARA GONCALVES FERREIRA LOPES	027.655. ###.##	YURI JEFERSON GONCALVES GUIMARAES DIAS	052.495. ###.##		16
221	Reserva	ÉMERSON CAMPOS MARTINS DE SOUZA	045.678. ###.##	EDENILZE CORDEIRO FRANCISCO MARTINS	048.961. ###.##		16
222	Reserva	PAULO ANTONIO MOREIRA SEIZER	058.899. ###.##	CAROLYNE PIRES DE MORAES	064.067. ###.##		16
223	Reserva	RAFAELA SANTOS ARGUELHO	706.631. ###.##	ELIEL DA LUZ FRANCO DOS SANTOS	044.091. ###.##		16
224	Reserva	LEIDIANE DA SILVA SEREM	049.096. ###.##				0
225	Reserva	KATIELLY CORREA FLORENTINO	078.719. ###.##				16
226	Reserva	ADRIANA ALCANTARA NASCIMENTO	038.307. ###.##	JANDERSON MACEDO DUARTE	061.011. ###.##		16
227	Reserva	EBE CRISTINA SAMARA PIVA BRANDAO	068.301. ###.##	EDIMAR DOS SANTOS DE ARAUJO	714.100. ###.##		16
228	Reserva	APARECIDA MARIA SIMÕES	338.653. ###.##	JOSE CLAUDIO DA SILVA	789.501. ###.##	Idoso Pessoa com deficiência	16
229	Reserva	LENIR VAZ RODRIGUES DA SILVA	285.513. ###.##				16
230	Reserva	DEBORA CRISTHINA BATILANI	023.682. ###.##				16
231	Reserva	MAYARA DE LIMA SALVADOR	050.924. ###.##				16
232	Reserva	FLAVIA CELESTINO DUARTE	031.643. ###.##				16
233	Reserva	THAIS PEDROZA CARDOSO	045.387. ###.##	RUAN CLEMENTE PONTE	053.896. ###.##		16
234	Reserva	INGRID BATISTA NUNES	065.946. ###.##	ISAIAS FERNANDES ROMEU	057.533. ###.##		16
235	Reserva	TATIELE BARBOSA	073.903. ###.##	JORGE DIAS DOS SANTOS	063.426. ###.##		16
236	Reserva	DARA JHENETY PATRICIO MAIAL	051.523. ###.##	JOILSON ARGUELHO COSTA BUENO	047.563. ###.##		16
237	Reserva	CRISSANDRA DE LISBOA BOTELHO	000.257. ###.##	MARCIO CRISTIANO DE MELO	705.107. ###.##		15
238	Reserva	MARILEI MAIA DA SILVA SOUZA	024.549. ###.##	MAGNO SOUZA DA SILVA	639.604. ###.##		15
239	Reserva	MARLUCI AGUILERA	704.956.				15





		FOSS	###.##				
240	Reserva	MIRELLA GIMENEZ DA SILVA	728.316. ###.##				15
241	Reserva	DJIANI DOS SANTOS LIMA	020.108. ###.##	DIEGO CARLOS VOLPI DA ROCHA	016.667. ###.##		15
242	Reserva	ELISA MARA DE JESUS	069.545. ###.##				15
243	Reserva	JESSICA DOS SANTOS	047.468. ###.##	CRISTIANO LOPES DA SILVA	049.120. ###.##		15
244	Reserva	LEILIANE PEREIRA GUILHERME	054.720. ###.##	EDGILSON ORTIZ OVELAR	033.708. ###.##		15
245	Reserva	ALEXANDRO DE ALMEIDA SILVA	050.120. ###.##	SUZANA BATISTA FERREIRA	050.438. ###.##		0
246	Reserva	FATIMA SALINA ACHUCARRO ALMADA	069.125. ###.##	LEONARDO DOS SANTOS MARANGON	057.897. ###.##		15
247	Reserva	MARCIO MARIANO CORREA	703.756. ###.##	SANDRA MARA DORNELLES ALVES	876.538. ###.##		15
248	Reserva	DESIREE FREIRE ZANENGA	975.536. ###.##				15
249	Reserva	MAYANNE DE DEUS FERREIRA	936.388. ###.##				15
250	Reserva	RHIANNA DO NASCIMENTO SOARES	020.651. ###.##				15
251	Reserva	ADELAIDE PAES	037.420. ###.##				15
252	Reserva	LARISSA SILVA LIMA	064.568. ###.##	PATRIK LINO VIEIRA	054.328. ###.##		13
253	Reserva	EUCLIDES FERNANDES BRAGA CASANOVA	175.679. ###.##	SANDRA MARA CORREA CASANOVA	638.767. ###.##	Idoso	12
254	Reserva	TITO MARGAREJO	273.354. ###.##				12
255	Reserva	ADAIR SOARES	053.592. ###.##	CLAUDEMIR PINHEIRO PEREIRA	006.322. ###.##		11
256	Reserva	EMERSON FRANCA CEZARETTI	714.859. ###.##	AURENICE SANTOS DA CONCEICAO CEZARETTI	037.386. ###.##		11
257	Reserva	DENILZA FERNANDES DA SILVA	948.185. ###.##	JOSE AMBROSIO DA SILVA	558.717. ###.##		11
258	Reserva	ELIZETE CORREA MACIEL	010.291. ###.##	SILVIO ACOSTA	790.267. ###.##	Idoso	11
259	Reserva	GENI CARDOSO CORDEIROS	489.693. ###.##	FREDERICO DIAS CORDEIROS	762.762. ###.##	Idoso	9
260	Reserva	JOAO GONCALVES ALVES	572.601. ###.##	GERTRUDES FIALHO PEREIRA GONCALVES	017.929. ###.##		9
261	Reserva	GERALDO PEREIRA DA SILVA	995.951. ###.##				9
262	Reserva	IVANIR SANTIAGO MANOEL	992.867. ###.##	ROBERTO RIVELINO DA ROSA SOARES	500.468. ###.##		9
263	Reserva	MAURICIO CONCEICAO BENITES DUARTE	502.101. ###.##	ESTEFANY APARECIDA DIAS SANTOS	025.314. ###.##		9





264	Reserva	WILSON RAMAO DA SILVA REIS	569.240.###.##			Idoso	9
265	Reserva	ANTONIO MIGUEL DE CAMPOS	908.733.###.##	BEATRIZ ROCHA DA SILVA	008.697.###.##	Idoso	9
266	Reserva	APARICIO OLIVEIRA DO AMARAL	173.806.###.##	IONE BENEDITO DO AMARAL	810.381.###.##	Idoso	9
267	Reserva	HORACIO MARQUES JUNIOR	489.771.###.##	KEILA DA SILVA GONCALVES	893.901.###.##		9
268	Reserva	REGINA COSTA DOS SANTOS	609.341.###.##	DOMINGO MARTINS	502.114.###.##		9
269	Reserva	MARCO AURELIO GONCALVES CARDOSO	562.392.###.##				9
270	Reserva	ELVIRA DUARTE DE LEMOS RIBEIRO	609.005.###.##	ALCIONE RIBEIRO	825.400.###.##		9
271	Reserva	FRANCISCO ALBERTO MARTINEZ	851.686.###.##			Pessoa com deficiência	9
272	Reserva	JUCINEIDE CONSTANTINO DUARTE	638.714.###.##				9
273	Reserva	EMERSON JOSE GOIS DA SILVA	170.769.###.##	MIRIAM MOTA LARREA	014.741.###.##		9
274	Reserva	SIMAO AMADO	103.722.###.##			Idoso	9
275	Reserva	RAMAO MARTINS	933.384.###.##			Idoso	9
276	Reserva	JOSE ANTONIO PIFFER	202.192.###.##			Idoso	9
277	Reserva	SANDRA MARIA COELHO CORREA	760.376.###.##	DONIZETE APARECIDO AMORIM CORREA	175.693.###.##	Idoso	9
278	Reserva	RAMONA MARQUES DE CARVALHO ARRUDA	637.245.###.##	LUCIO OSVALDO CARNEIRO DE ARRUDA	356.872.###.##	Idoso	9
279	Reserva	CLEIDE REINALDO DA SILVA	017.442.###.##	ROSELINO XAVIER PEREIRA	001.349.###.##		9
280	Reserva	WALTER DA SILVA DUARTE	021.903.###.##				9
281	Reserva	WILSON DALBEM	849.029.###.##				9
282	Reserva	MARLI DOS SANTOS SILVA	693.498.###.##	BERALINO PEREIRA DA SILVA	143.283.###.##	Idoso	9
283	Reserva	AFONSO PEREIRA	738.965.###.##				9
284	Reserva	APARECIDA BARROS LEITE	466.223.###.##	SEVERINO ALVES PEREIRA	366.102.###.##		9
285	Reserva	ADAIRTON GUERREIRO DOS SANTOS	861.258.###.##	ANDREA FONSECA ONORY	001.021.###.##		9
286	Reserva	ADEMIRTON CHAVES FLORES	715.194.###.##				9
287	Reserva	RUBENS NUNES FERREIRA	761.835.###.##				9
288	Reserva	MARILUCE SANTOS DA SILVA GOMES	760.986.###.##	ANTONIO ROBERTO GOMES DA SILVA	250.764.###.##	Idoso	9





289	Reserva	MARIO CARMONA	501.915. ###.##	RAMONA GABRIELA FIGUEREDO CARMONA	924.957. ###.##		9
290	Reserva	OSNEI MEIRELES DOS SANTOS	519.070. ###.##				9
291	Reserva	EDER LUIS ARANTES	489.702. ###.##	ZILDA MARIA DE ARRUDA ARANTES	862.919. ###.##		9
292	Reserva	ORLANDO GEORGE DE ALMEIDA	542.652. ###.##				9
293	Reserva	RONILDA CORVALAN DELGADO	542.632. ###.##	TIMOTEO GONÇALVES DE MELO	026.774. ###.##		9
294	Reserva	WILSON CONSTANTINO DE FREITAS	696.406. ###.##	ELIANE GERONIMA FRAGOSO	637.214. ###.##		9
295	Reserva	CLAUDIOMIRO ELOI	572.605. ###.##				9
296	Reserva	MIGUEL APARECIDO DE MENDONÇA	543.685. ###.##				9
297	Reserva	VALDECI FERREIRA	613.875. ###.##				9
298	Reserva	CLAUDEMIR PEREIRA DIAS	873.457. ###.##				9
299	Reserva	JULIO GONCALO RAMIRES	607.646. ###.##				8
300	Reserva	BEDSON RODRIGUES MACHADO	817.649. ###.##	ELISANGELA IBARRA TRINDADE	936.649. ###.##	Pessoa com deficiência	11

A Prefeitura Municipal de Aquidauana, por meio da Secretaria Municipal de Planejamento e Habitação, convoca para uma reunião ampliada das pessoas conforme lista dos pré-selecionados do Projeto FGTS estão no Cadastro Reserva da colocação 201 ao 300 para comparecer na reunião.

LOCAL: CLUBE ARPA DE AQUIDAUANA (RUA 13 DE JUNHO, Nº 680, BAIRRO ALTO) DIA: 26/05/2022 HORÁRIO: 15HRS

OBS: AQUELES QUE FORAM CONVOCADOS NA LISTA ANTERIOR E NÃO COMPARECERAM, PODERÃO ESTAR PARTICIPANDO DESTA REUNIÃO.

CONVOCAÇÃO – FUNDEB – 002/2022

A Profª Joelma Medeiros, Presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, no uso de suas atribuições, convoca todos os Conselheiros para uma reunião ordinária, no dia 27/05/2022, às 15h, no auditório do SIMTED, sito à rua João Dias, 858, Bairro Alto, em Aquidauana-MS.

Pauta:

- Análise dos demonstrativos das receitas e despesas realizadas com os recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação/FUNDEB, referente ao 1º Bimestre/2022 (SIOPE);
- Processos dos pagamentos realizados com os recursos do FUNDEB, dos meses de janeiro, fevereiro e março de 2022;
- Informes Gerais.





MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas

Exercício de 2022

Período: 2º Bimestre

Página 3

Títulos	Recurso	Orçado	Arrecadada		Diferenças	
			No Bimestre	Até o Bimestre	Para (+)	Para (-)
1.1.2.2.01.0.1.04.00.00	Taxas Pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida	00.01.0000 (0000)	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.1.2.2.01.0.1.05.00.00	Taxa de Coleta de Lixo		2.444.000,00	273.568,24	550.789,82	1.893.210,18
1.1.2.2.01.0.1.05.01.00	Taxa de Coleta de Lixo - Principal	00.01.0000 (0000)	2.444.000,00	273.568,24	550.789,82	1.893.210,18
1.1.2.2.02.0.0.00.00.00	Emolumentos e Custas Judiciais		1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.1.2.2.02.0.1.00.00.00	Emolumentos e Custas Judiciais - Principal	00.01.0000 (0000)	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00	Contribuições		16.853.453,00	1.778.644,46	4.152.076,32	12.770.239,84
1.2.1.0.00.0.0.00.00.00	Contribuições Sociais		13.253.453,00	948.638,91	2.496.388,88	10.825.927,28
1.2.1.5.00.0.0.00.00.00	Contribuições para Regimes Próprios de Previdência		13.253.453,00	948.638,91	2.496.388,88	10.825.927,28
1.2.1.5.01.0.0.00.00.00	Contribuição do Servidor Civil		5.612.243,00	867.033,46	1.899.292,43	3.781.813,73
1.2.1.5.01.1.0.00.00.00	Contribuição do Servidor Civil Ativo		5.673.243,00	836.599,41	1.827.947,74	3.745.295,26
1.2.1.5.01.1.1.00.00.00	Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal	00.01.0003 (0003)	5.467.743,00	836.599,41	1.827.947,74	3.629.795,26
1.2.1.5.01.1.2.00.00.00	Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas e Ju	00.01.0003 (0003)	110.500,00	0,00	0,00	110.500,00
1.2.1.5.01.1.3.00.00.00	Contribuição do Servidor Civil Ativo - Dívida Ativ	00.01.0003 (0003)	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
1.2.1.5.01.2.0.00.00.00	Contribuição do Servidor Civil Inativo		31.000,00	29.952,62	50.229,82	30.000,00
1.2.1.5.01.2.1.00.00.00	Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal	00.01.0003 (0003)	1.000,00	29.952,62	50.229,82	0,00
1.2.1.5.01.2.2.00.00.00	Contribuição do Servidor Civil Inativo - Multas e	00.01.0003 (0003)	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.2.1.5.01.2.3.00.00.00	Contribuição do Servidor Civil Inativo - Dívida At	00.01.0003 (0003)	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.2.1.5.01.3.0.00.00.00	Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas		5.000,00	481,53	481,53	4.518,47
1.2.1.5.01.3.1.00.00.00	Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Pr	00.01.0003 (0003)	3.000,00	481,53	481,53	2.518,47
1.2.1.5.01.3.2.00.00.00	Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Mu	00.01.0003 (0003)	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.01.3.3.00.00.00	Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Di	00.01.0003 (0003)	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.01.4.0.00.00.00	Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Serv		1.000,00	0,00	20.633,34	19.633,34
1.2.1.5.01.4.1.00.00.00	Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Serv	00.01.0003 (0003)	1.000,00	0,00	20.633,34	19.633,34
1.2.1.5.01.5.0.00.00.00	Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Serv		1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.01.5.1.00.00.00	Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Serv	00.01.0003 (0003)	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.01.6.0.00.00.00	Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Serv		1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.01.6.1.00.00.00	Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Serv	00.01.0003 (0003)	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.02.0.0.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil		6.437.210,00	81.605,45	597.096,45	5.840.113,55
1.2.1.5.02.1.0.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo		6.436.210,00	81.605,45	597.096,45	5.839.113,55
1.2.1.5.02.1.1.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri	00.01.0003 (0003)	6.282.210,00	81.605,45	597.096,45	5.695.113,55
1.2.1.5.02.1.2.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Mul	00.01.0003 (0003)	153.000,00	0,00	0,00	153.000,00
1.2.1.5.02.1.3.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Div	00.01.0003 (0003)	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.02.2.0.00.00.00	Contribuição Patronal Oriunda de Sentenças Judicia		1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.02.2.1.00.00.00	Contribuição Patronal Oriunda de Sentenças Judicia	00.01.0003 (0003)	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.50.0.0.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo e P		4.000,00	0,00	0,00	4.000,00
1.2.1.5.50.1.0.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo		1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.50.1.1.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo -	00.01.0003 (0003)	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.50.2.0.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionis		1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.50.2.1.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionis	00.01.0003 (0003)	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.50.3.0.00.00.00	Contribuição Patronal Oriunda de Sentenças Judicia		1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.50.3.1.00.00.00	Contribuição Patronal Oriunda de Sentenças Judicia	00.01.0003 (0003)	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.50.4.0.00.00.00	Contribuição Patronal Oriunda de Sentenças Judicia		1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.2.1.5.50.4.1.00.00.00	Contribuição Patronal Oriunda de Sentenças Judicia	00.01.0003 (0003)	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00

MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas

Exercício de 2022

Período: 2º Bimestre

Página 4

Títulos	Recurso	Orçado	Arrecadada		Diferenças	
			No Bimestre	Até o Bimestre	Para (+)	Para (-)
1.2.1.5.51.0.0.00.00.00	Contribuição Patronal - Parcelamentos		1.200.000,00	0,00	0,00	1.200.000,00
1.2.1.5.51.1.0.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Par		1.200.000,00	0,00	0,00	1.200.000,00
1.2.1.5.51.1.1.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Par	00.01.0003 (0003)	1.200.000,00	0,00	0,00	1.200.000,00
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00	Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç		3.600.000,00	830.005,55	1.655.687,44	1.944.312,56
1.2.4.1.00.0.0.00.00.00	Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç		3.600.000,00	830.005,55	1.655.687,44	1.944.312,56
1.2.4.1.50.0.0.00.00.00	Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç		3.600.000,00	830.005,55	1.655.687,44	1.944.312,56
1.2.4.1.50.1.0.00.00.00	Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç	00.01.0017 (0017)	3.600.000,00	830.005,55	1.655.687,44	1.944.312,56
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00	Receita Patrimonial		3.207.200,00	682.614,37	1.171.367,83	2.754.665,10
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00	Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado		7.500,00	651,60	868,80	6.631,20
1.3.1.1.00.0.0.00.00.00	Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado		7.500,00	651,60	868,80	6.631,20
1.3.1.1.01.0.0.00.00.00	Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmos, Tarifas		7.500,00	651,60	868,80	6.631,20
1.3.1.1.01.1.0.00.00.00	Aluguéis e Arrendamentos	00.01.0000 (0000)	7.500,00	651,60	868,80	6.631,20
1.3.1.1.01.1.1.00.00.00	Aluguéis e Arrendamentos - Principal	00.01.0003 (0003)	2.500,00	651,60	868,80	1.631,20
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00	Valores Mobiliários		3.199.700,00	681.962,77	1.170.499,03	2.748.033,90
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00	Juros e Correções Monetárias		3.198.700,00	681.962,77	1.170.499,03	2.747.033,90
1.3.2.1.01.0.0.00.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários		555.000,00	681.962,77	1.170.499,03	103.333,90
1.3.2.1.01.0.1.00.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	00.01.0050 (0050)	555.000,00	681.962,77	1.170.499,03	103.333,90
1.3.2.1.01.0.1.01.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB - 70%	00.01.0000 (0000)	250.000,00	377.043,81	689.386,91	0,00
1.3.2.1.01.0.1.04.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB		60.000,00	57.920,90	144.151,32	0,00
1.3.2.1.01.0.1.04.01.00	Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB - 30%	00.01.0018 (0018)	48.000,00	40.544,63	100.905,92	0,00
1.3.2.1.01.0.1.04.02.00	Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB - 30%	00.01.0019 (0019)	12.000,00	17.376,27	43.245,40	0,00
1.3.2.1.01.0.1.05.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde - SUS/UN	00.01.0002 (0002)	20.000,00	15.645,33	25.636,64	0,00
1.3.2.1.01.0.1.06.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde - SUS/UN	00.01.0014 (0014)	40.000,00	65.264,64	97.744,09	0,00
1.3.2.1.01.0.1.07.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde - SUS/E	00.01.0031 (0031)	40.000,00	11.771,22	44.009,45	4.009,45
1.3.2.1.01.0.1.08.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - FM	00.01.0001 (0001)	25.000,00	3.283,19	6.101,47	18.898,53
1.3.2.1.01.0.1.09.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - FMS - Ordinari	00.01.0000 (0000)	10.000,00	7.698,02	12.349,52	0,00
1.3.2.1.01.0.1.10.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - FMS - FNAS	00.01.0029 (0029)	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
1.3.2.1.01.0.1.11.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - FMS - FNAS	00.01.0082 (0082)	10.000,00	135.555,00	135.555,00	0,00
1.3.2.1.01.0.1.13.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - F	00.01.0000 (0000)	10.000,00	66,47	86,02	9.913,98
1.3.2.1.01.0.1.14.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - F	00.01.0000 (0000)	20.000,00	922,19	2.562,97	17.437,03
1.3.2.1.01.0.1.15.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - FM	00.01.0030 (0030)	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
1.3.2.1.01.0.1.16.00.00	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - FM	00.01.0051 (0051)	10.000,00	102,57	188,49	9.811,51
1.3.2.1.04.0.0.00.00.00	Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev		2.643.700,00	0,00	0,00	2.643.700,00
1.3.2.1.04.1.0.00.00.00	Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev	00.01.0003 (0003)	2.643.700,00	0,00	0,00	2.643.700,00
1.3.2.9.00.0.0.00.00.00	Outros Valores Mobiliários		1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.2.9.99.0.0.00.00.00	Outros Valores Mobiliários		1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.3.2.9.99.0.1.00.00.00	Outros Valores Mobiliários - Principal	00.01.0003 (0003)	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
1.6.0.0.00.0.0.00.00.00	Receita de Serviços		3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00	Outros Serviços		3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.6.9.9.00.0.0.00.00.00	Outros Serviços		3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.6.9.9.99.0.0.00.00.00	Outros Serviços		3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.6.9.9.99.0.1.00.00.00	Outros Serviços - Principal	00.01.0000 (0000)	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00	Transferências Correntes		166.093.000,00	32.557.462,68	65.535.966,41	527.730,96





MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas

Exercício de 2022

Período: 2º Bimestre

Página 9

Títulos	Recurso	Orçado	Arrecadada		Diferenças	
			No Bimestre	Até o Bimestre	Para (+)	Para (-)
2.4.1.4.50.0.1.00.00.00	Transferências de Convênios da União para o Sistem	00.01.0021 (0021)	612.000,00	0,00	0,00	612.000,00
2.4.1.4.51.0.0.00.00.00	Transferências de Convênios da União destinadas a		2.000.000,00	0,00	0,00	2.000.000,00
2.4.1.4.51.0.1.00.00.00	Transferências de Convênios da União destinadas a	00.01.0020 (0020)	2.000.000,00	0,00	0,00	2.000.000,00
2.4.1.4.99.0.0.00.00.00	Outras Transferências de Convênios da União e de S		4.679.000,00	0,00	0,00	4.679.000,00
2.4.1.4.99.0.1.00.00.00	Outras Transferências de Convênios da União e de S	00.01.0022 (0022)	4.679.000,00	0,00	0,00	4.679.000,00
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00	Transferências dos Estados e do Distrito Federal e		1.840.000,00	0,00	40.000,00	1.800.000,00
2.4.2.0.00.0.0.00.00.00	Transferências de Convênios dos Estados e DF e de		1.840.000,00	0,00	40.000,00	1.800.000,00
2.4.2.2.50.0.0.00.00.00	Transferências de Convênios dos Estados para o Sis		765.000,00	0,00	0,00	765.000,00
2.4.2.2.50.0.1.00.00.00	Transferências de Convênios dos Estados para o Sis	00.01.0025 (0025)	765.000,00	0,00	0,00	765.000,00
2.4.2.2.51.0.0.00.00.00	Transferências de Convênios dos Estados destinadas		925.000,00	0,00	40.000,00	885.000,00
2.4.2.2.51.0.1.00.00.00	Transferências de Convênios dos Estados destinadas	00.01.0024 (0024)	925.000,00	0,00	40.000,00	885.000,00
2.4.2.2.99.0.0.00.00.00	Outras Transferências de Convênios dos Estados e D		150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
2.4.2.2.99.0.1.00.00.00	Outras Transferências de Convênios dos Estados e D	00.01.0026 (0026)	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00
7.0.0.0.00.0.0.00.00.00	RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS		0,00	868.454,32	1.485.932,84	0,00
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00	Contribuições - Intra OFSS		0,00	868.454,32	1.485.932,84	0,00
7.2.1.0.00.0.0.00.00.00	Contribuições Sociais - Intra OFSS		0,00	868.454,32	1.485.932,84	0,00
7.2.1.5.00.0.0.00.00.00	Contribuições para Regimes Próprios de Previdência		0,00	868.454,32	1.485.932,84	0,00
7.2.1.5.02.0.0.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil - Intra OFS		0,00	868.454,32	1.485.932,84	0,00
7.2.1.5.02.1.0.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Int		0,00	868.454,32	1.485.932,84	0,00
7.2.1.5.02.1.1.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri	00.01.0003 (0003)	0,00	810.751,23	1.396.290,44	0,00
7.2.1.5.02.1.9.00.00.00	Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Pri	00.01.0043 (0043)	0,00	57.703,09	89.642,40	0,00
9.1.0.0.00.0.0.00.00.00	(-) Receitas Correntes		-16.115.000,00	-3.227.113,25	-6.943.075,70	0,00
9.1.7.0.00.0.0.00.00.00	(-) Transferências Correntes		-16.115.000,00	-3.227.113,25	-6.943.075,70	0,00
9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00	(-) Transferências da União e de suas Entidades		-8.750.000,00	-1.425.605,19	-3.472.297,59	0,00
9.1.7.1.1.00.0.0.00.00.00	(-) Transferências Decorrentes de Participação na		-8.750.000,00	-1.425.605,19	-3.472.297,59	0,00
9.1.7.1.1.51.0.0.00.00.00	(-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Munic		-7.040.000,00	-1.391.213,32	-3.193.563,85	0,00
9.1.7.1.1.51.0.1.00.00.00	(-) Cota-Parte do Fundo de Participação dos Munic		-7.040.000,00	-1.391.213,32	-3.193.563,85	0,00
9.1.7.1.1.51.1.1.00.00.00	(-) Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal		-7.040.000,00	-1.391.213,32	-3.193.563,85	0,00
9.1.7.1.1.51.1.1.01.00.00	(-) Cota-Parte FPM - Cota Mensal - Principal - Ord	00.01.0000 (0000)	-7.040.000,00	-1.391.213,32	-3.193.563,85	0,00
9.1.7.1.1.52.0.0.00.00.00	(-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Terr		-1.710.000,00	-34.391,87	-278.733,74	0,00
9.1.7.1.1.52.0.1.00.00.00	(-) Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Terr		-1.710.000,00	-34.391,87	-278.733,74	0,00
9.1.7.1.1.52.0.1.01.00.00	(-) Cota-Parte ITR - Principal - Ordinário		-1.710.000,00	-34.391,87	-278.733,74	0,00
9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00	(-) Transferências dos Estados e do Distrito Feder		-7.365.000,00	-1.801.508,06	-3.470.778,11	0,00
9.1.7.2.1.00.0.0.00.00.00	(-) Participação na Receita dos Estados e Distrito		-7.365.000,00	-1.801.508,06	-3.470.778,11	0,00
9.1.7.2.1.50.0.0.00.00.00	(-) Cota-Parte do ICMS		-6.500.000,00	-1.643.183,34	-2.899.414,27	0,00
9.1.7.2.1.50.0.1.00.00.00	(-) Cota-Parte do ICMS - Principal		-6.500.000,00	-1.643.183,34	-2.899.414,27	0,00
9.1.7.2.1.50.0.1.01.00.00	(-) Cota-Parte do ICMS - Principal - Ordinário	00.01.0000 (0000)	-6.500.000,00	-1.643.183,34	-2.899.414,27	0,00
9.1.7.2.1.51.0.0.00.00.00	(-) Cota-Parte do IPVA		-790.000,00	-158.324,72	-571.363,84	0,00
9.1.7.2.1.51.0.1.00.00.00	(-) Cota-Parte do IPVA - Principal		-790.000,00	-158.324,72	-571.363,84	0,00
9.1.7.2.1.51.0.1.01.00.00	(-) Cota-Parte do IPVA - Principal - Ordinário	00.01.0000 (0000)	-790.000,00	-158.324,72	-571.363,84	0,00
9.1.7.2.1.52.0.0.00.00.00	(-) Cota-Parte do IPI - Municípios		-75.000,00	0,00	0,00	-75.000,00
9.1.7.2.1.52.0.1.00.00.00	(-) Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal		-75.000,00	0,00	0,00	-75.000,00

MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Comparativo da Receita Orçada Com a Arrecadada

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Betha Sistemas

Exercício de 2022

Período: 2º Bimestre

Página 10

Títulos	Recurso	Orçado	Arrecadada		Diferenças	
			No Bimestre	Até o Bimestre	Para (+)	Para (-)
9.1.7.2.1.52.0.1.01.00.00	(-) Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal - O	00.01.0000 (0000)	-75.000,00	0,00	0,00	-75.000,00
Totais Gerais :			203.714.000,00	39.756.193,52	76.441.046,73	130.617.980,19

Aquidauana, 25/05/2022

Alair Souza da Penha

Contador CRC/MS 011952/O-7

Gerente Municipal

Odilon Ferraz Alves Ribeiro

Prefeito Municipal

